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• Ваше Превосходительство господин Президент, госпожа Первая леди Эстонии, 
уважаемые министры, уважаемые делегаты и партнеры, дамы и господа. Для меня 
большая честь и привилегия встретиться со всеми вами здесь, в Туркменистане, и 
обсудить с вами успехи, достигнутые в сфере профилактики и борьбы с 
неинфекционными заболеваниями в последние годы, и объявить о нашей 
приверженности совместным действиям в этой области как в краткосрочной, так и в 
долгосрочной перспективе. 

• Всего лишь два года прошло с того момента, как государства-члены провели 
конференцию в Москве, встретились в Нью-Йорке на первом глобальном 
министерском совещании по проблеме НИЗ, приняв на нем Политическую 
декларацию по НИЗ, а также утвердили в Баку Европейский план действий по НИЗ; 
оба этих важных шага были сделаны в контексте новой европейской политики 
здравоохранения, Здоровье-2020. Политика Здоровье-2020 разработана в ответ на 
меняющуюся ситуацию в Европе, характеризующуюся такими проявлениями, как 
неравенства в отношении здоровья внутри и между странами, последствия 
глобализации и развития новых технологий, старение населения, ослабление 
финансовой устойчивости систем здравоохранения, меняющаяся роль граждан, а 
также, что вызывает особую озабоченность, резкий рост числа неинфекционных 
заболеваний.  

• На протяжении следующих двух дней мы рассмотрим прогресс, достигнутый в 
Европе за эти два года. В частности, мы увидим, как благодаря нашей совместной 
работе в отношении НИЗ рождались новые планы действий, новые идеи и новые 
инициативы. Мы увидим, насколько тесно наша работа связана с меняющимися 
экономическими условиями, и насколько важно не терять бдительности, чтобы не 
упустить из рук то, что было достигнуто в этой области за последние тридцать лет. 

• Например, между странами и внутри стран Европейского региона увеличиваются 
различия в отношении употребления табака. Сейчас, по прошествии почти десяти лет 
после принятия Рамочной конвенции, наступило время подумать о том, что было 
достигнуто за этот период, и какими будут следующие шаги. Не пора ли нам 
подумать о преодолении существующих барьеров и начать делать первые шаги на 
пути к свободному от табака Европейскому региону для наших детей? На этой 



 
 
 

 

Конференции прозвучит немало выступлений, однако сейчас мне хотелось бы особо 
отметить поддержку и приверженность нашей совместной работе, проявленную 
Туркменистаном и, в частности, Президентом Туркменистана. Мы надеемся, что эта 
конференция станет началом масштабных мер по борьбе против табака, и что среди 
будущего поколения взрослых, рожденных в начале XXI века, курение действительно 
станет редкостью. 

• Дамы и господа, настало время обсудить наши дальнейшие шаги – обязательства и 
действия. Для того чтобы ускорить нашу деятельность, нам нужно укреплять 
структуры стратегического руководства и потенциал наших учреждений, и потому я 
признательна Правительству Туркменистана за согласие провести эту конференцию 
именно сейчас. Программа конференции и Ашхабадская декларация, над которой вы 
все работали, одновременно отражают современное положение дел и позволяют нам 
заглянуть в будущее, каким мы хотим его видеть. 

• Стремясь к достижению максимально высокого уровня здоровья для всех и каждого, 
к сокращению несправедливых различий в отношении здоровья и к укреплению 
лидерства и коллективного стратегического руководства, вы поистине стоите в 
авангарде этих усилий. От ваших коллег вы узнаете о том, какие механизмы и 
структуры для сотрудничества, охватывающие все сферы государственного 
управления и все слои общества, используются в их странах. Вы сможете поделиться 
богатым опытом сотрудничества между системами здравоохранения и специалистами 
по НИЗ, а также примерами их усилий по преодолению барьеров и созданию 
предпосылок для крепкого здоровья населения. Наконец, вы обсудите важность 
крепких, ориентированных на нужды людей систем здравоохранения, 
адаптированных к проблеме НИЗ. Подобная повестка дня станет примером для 
других регионов. 

• На этом позвольте пожелать вам вдохновляющей конференции и оживленных 
дискуссий. Уважаемые коллеги, дорогие друзья, спасибо за внимание. 

 


